
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №97 
(10624).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru  Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 3 декабря 2024 года 12+

Муниципальный вестник №49
ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 №56 пгт. Арти
«О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 25.05.2023 г. 
№42 «Об установлении земельного налога на территории Артинского городского округа»

(в редакции Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2023 г. №76)
Рассмотрев представленный Главой Артинского городского округа проект Решения Думы Артин-
ского городского округа «Об установлении земельного налога на территории Артинского город-
ского округа» (в редакции Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2023 г. №76), в 
соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Артинского городского округа, Дума Артинского городского округа,
 РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Артинского городского округа от 25.05.2023 г. №42 «Об установлении 
земельного налога на территории Артинского городского округа» (в редакции Решения Думы 
Артинского городского округа от 26.10.2023 г. №76) (далее - Решение) следующие изменения:
1.1. В подпункте 2 пункта 3 Решения слова «и объектами» заменить словами «и (или) объектами», 
слова «доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект» - словами «части земель-
ного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества», слова «и к объектам»- словами 
«и (или) к объектам».
1.2. Подпункт 8 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«8) 0,75 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения домов 
социального обслуживания».
1.3. Подпункт 10 пункта 3 отменить.
1.4. В пункте 5 Решения слова «- физические лица» исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и на 
официальных сайтах Администрации Артинского городского округа arti-go.ru и Думы Артинского 
городского округа dumartinfo.ru.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 
по экономике, бюджету и налогам (Худяков В.А.).

Председатель Думы Артинского городского округа А.П. Власов
Глава Артинского городского округа А. А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.11.2024 г. №729 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 13.07.2022 №407 «Об утверждении Примерного Положения «Об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Артинского городского 
округа» (в редакции постановлений Администрации Артинского ГО от 05.09.2022 №518, 

от 15.08.2023 №451, от 10.10.2023 №548, в ред. от 25.12.2023 №768, ред. от 
13.08.2024 №472, от 05.09.24 №511)

Руководствуясь Федеральным законом от 29.10.2024 №365-ФЗ «О внесении изменения в статью 
1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда», Постановлением Правительства 
Свердловской области от 12.10.2016 №708-ПП (в ред. от 15.08.2024 г.) «Об оплате труда работ-
ников государственных организаций Свердловской области, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляются Министерством общего и профессионального образо-
вания Свердловской области», 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 13.07.2022 №407 
«Об утверждении Примерного Положения «Об оплате труда работников муниципальных образо-
вательных организаций Артинского городского округа» (в редакции постановлений Администра-
ции Артинского ГО от 05.09.2022 №518, от 15.08.2023 №451, от 10.10.2023 №548, в ред. от 
25.12.2023 №768, ред. от 13.08.2024 №472, от 05.09.24 №511) следующие изменения:
1.1. Пункт 4.5. Примерного Положения «Об оплате труда работников муниципальных образова-
тельных организаций Артинского городского округа» (далее – Примерное Положение) признать 
утратившим силу с 01.01.2025 г.
1.2. Приложения №2 - 7 Примерного Положения изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Размеры должностных окладов работников муниципальных образовательных организаций Ар-
тинского городского округа, предусмотренные Приложениями №2-7 к Примерному Положению 
об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, вступают в силу с 
01.01.2025 г.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Управления образования Администрации Артинского городского 
округа https://artiuo.profiedu.ru/. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа Токарева С.А.

И.о. Главы Артинского городского округа С.А. Токарев

Приложение №2
к Примерному положению об оплате труда 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ УЧЕБНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА

Номер 
строки

Квалификационный уровень Должности работников образования Р а з м е р 
д о л ж -
ностного 
о к л а д а 
(рублей) 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персо-
нала первого уровня

2. 1 квалификационный уро-
вень

вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части 10 865

3. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персо-
нала второго уровня

4. 1 квалификационный уро-
вень

дежурный по режиму; младший воспитатель, ассистент (помощ-
ник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с 
ограниченными возможностями здоровья

14 436

5. 2 квалификационный уро-
вень

диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по 
режиму

14 436

Приложение №3 
к Примерному положению об оплате труда

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА
ДОЛЖНОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

Квалификационные уровни Должности работников образования Размер долж-
н о с т н о г о 
оклада, ставки 
з арабо тной 
платы, рублей 

1 квалификационный уро-
вень

инструктор по труду; инструктор по физической культуре; музыкаль-
ный руководитель; старший вожатый

18 264

2 квалификационный уро-
вень

инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 
образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель

19 328

3 квалификационный уро-
вень

воспитатель; воспитатель группы продленного дня, мастер произ-
водственного обучения; методист; педагог-психолог; старший ин-
структор-методист; старший педагог дополнительного образования; 
старший тренер-преподаватель

19 328

4 квалификационный уро-
вень

преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к 
профессорско-преподавательскому составу); преподаватель-орга-
низатор основ безопасности и защиты Родины; руководитель физи-
ческого воспитания; старший воспитатель; старший методист; тью-
тор; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед), педа-
гог-библиотекарь, советник директора по воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими общественными объединениями

20 000

Примечание. При установлении размеров должностных окладов, ставок заработной платы ло-
кальным актом образовательной организации предусматривается их повышение за квалификаци-
онную категорию педагогическим работникам, прошедшим соответствующую аттестацию, в соот-
ветствии с порядком, установленным Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области.

Приложение №4
к Примерному положению об оплате труда 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА
ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

Н
о

м
е

р
 

с
тр

о
ки

Квалификаци-
онный уровень

Профессиональные квалификационные группы Р а з м е р 
д о л ж -
ностного 
о к л а д а 
(рублей) 

1 2 3 4
1. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений
2. 1 квалификаци-

онный уровень
заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лаборато-
рией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, 
учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными под-
разделениями, реализующими общеобразовательную программу и образова-
тельную программу дополнительного образования детей; руководитель (заве-
дующий) учебной (производственной, учебно-производственной) практики 
(кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 
2 квалификационному уровню)

21 731

3. 2 квалификаци-
онный уровень

заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реали-
зующим общеобразовательную программу и образовательную программу до-
полнительного образования детей; начальник (заведующий, директор, руково-
дитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, сектора, 
учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-производственной) мастер-
ской, учебного хозяйства; заведующий архивом и другими структурными под-
разделениями муниципальной образовательной организации (кроме должно-
стей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификаци-
онному уровню); старший мастер

22 637

4. 3 квалификаци-
онный уровень

начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) обособленно-
го структурного подразделения муниципальной образовательной организации 

27 162

5. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"
6. 2 квалификаци-

онный уровень
заведующий канцелярией; заведующий складом; заведующий хозяйством; за-
ведующий бюро пропусков

13 055

7. 3 квалификаци-
онный уровень

заведующий библиотекой; заведующий общежитием; заведующий производ-
ством (шеф-повар); заведующий столовой; управляющий отделением (фермой, 
сельскохозяйственным участком)

18 111

8. 5 квалификаци-
онный уровень

начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской 18 111

9. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"
10. 1 квалификаци-

онный уровень
начальник отдела кадров (спецотдела); начальник отдела капитального строи-
тельства; начальник планово-экономического отдела; начальник финансового 
отдела; начальник юридического отдела

18 111

11. 2 квалификаци-
онный уровень

главный (за исключением случаев, когда должность с наименованием "глав-
ный" является составной частью должности руководителя или заместителя ру-
ководителя государственной организации либо исполнение функций по долж-
ности специалиста с наименованием "главный" возлагается на руководителя 
или заместителя руководителя государственной организации): диспетчер, ме-
ханик, сварщик, специалист по защите информации, технолог, энергетик

19 665

12. 3 квалификаци-
онный уровень

директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структур-
ного подразделения муниципальной образовательной организации 

21 731

Приложение №5
к Примерному положению об оплате труда 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА
«ОБЩЕОТРАСЛЕВЫЕ ДОЛЖНОСТИ СЛУЖАЩИХ»

Н
о

м
е

р
 

с
тр

о
ки

Квалификаци-
онный уровень

Профессиональные квалификационные группы Р а з м е р 
д о л ж -
ностного 
о к л а д а 
(рублей) 

1 2 3 4
1. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"
2. 1 квалификаци-

онный уровень
архивариус; дежурный (по выдаче справок, общежитию); делопроизводитель; 
калькулятор; кассир; комендант; машинистка; секретарь; секретарь-машинист-
ка; экспедитор; экспедитор по перевозке грузов; паспортист; статистик

13 055

3. 2 квалификаци-
онный уровень

должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым может устанав-
ливаться производное должностное наименование "старший"

13 583

4. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"
5. 1 квалификаци-

онный уровень
администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь незряче-
го специалиста; секретарь руководителя; специалист по работе с молодежью; 
техник; техник-программист; техник по защите информации; техник по инвента-
ризации строений и сооружений; художник

13 055

6. 2 квалификаци-
онный уровень

должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование "старший"; должности служащих 1 
квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная 
категория

13 583

7. 3 квалификаци-
онный уровень

должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым устанавливается 
I внутридолжностная категория

14 450

8. 4 квалификаци-
онный уровень

механик; должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым уста-
навливается производное должностное наименование "ведущий"

15 893

9. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"
10. 1 квалификаци-

онный уровень
аналитик; экономист; бухгалтер; документовед; инженер; специалист по охране 
труда; инженер по ремонту; инженер-программист (программист); инженер-
электроник (электроник); инженер-энергетик (энергетик); инженер по защите 
информации; инженер по безопасности движения; инженер по охране окружаю-
щей среды (эколог); психолог; социолог; специалист по кадрам; специалист по 
связям с общественностью; менеджер по персоналу; сурдопереводчик; эксперт; 
юрисконсульт

16 312

11. 2 квалификаци-
онный уровень

должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым устанавливается 
II внутридолжностная категория

17 467

12. 3 квалификаци-
онный уровень

должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым устанавливается 
I внутридолжностная категория

18 826

13. 4 квалификаци-
онный уровень

должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование "ведущий"

20 317

Приложение №6
к Примерному положению об оплате труда 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
ОКЛАДОВ ПО КВАЛИФИКАЦИОННЫМ РАЗРЯДАМ

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Наименование квалификационного разряда Размер оклада, рублей
1 квалификационный разряд 6 870
2 квалификационный разряд 7 634 
3 квалификационный разряд 8 448
4 квалификационный разряд 9 344



2 3 декабря 2024 года        97 (10624) 

5 квалификационный разряд 10 379
6 квалификационный разряд 11 489

Примечание. Высококвалифицированным рабочим и водителям устанавливаются оклады в диа-
пазоне 19 480 – 21 115 рублей.

Приложение №7
к Примерному положению об оплате труда 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Квалификационные 
уровни

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням Размер 
оклада, 
рублей

1 2 3
Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"
1 квалификацион-
ный уровень

гардеробщик; грузчик; кастелянша; лифтер; мойщик посуды; подсобный рабочий; 
садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; уборщик 
служебных помещений; уборщик территории

12 677

кладовщик; кухонный рабочий; машинист по стирке и ремонту спецодежды 13 055
оператор копировальных и множительных машин 13 055

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"
1 квалификацион-
ный уровень

обувщик по ремонту обуви; оператор стиральных машин; оператор электронно-
вычислительных и вычислительных машин; рабочий по комплексному обслужива-
нию и ремонту зданий; тракторист

13 055

киномеханик; маляр; парикмахер; швея 13 055
машинист (кочегар) котельной; машинист насосных установок; оператор котель-
ной; плотник; слесарь-сантехник; слесарь-электрик по ремонту электрооборудо-
вания; штукатур

13 055

водитель автомобиля; повар, столяр 14 450
электрогазосварщик; электромонтер по ремонту и обслуживанию электрообору-
дования

14 450

1 квалификацион-
ный уровень

контролер технического состояния автомототранспортных средств 18 111

2 квалификацион-
ный уровень

слесарь-ремонтник; охранник 14 450

 

ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ от 28.11.2024 №91 пгт. Арти

«Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
Артинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

Рассмотрев представленный Комитетом по управлению имуществом Администрации Артинского 
городского округа проект Решения Думы Артинского городского округа «Об утверждении про-
гнозного плана приватизации муниципального имущества Артинского муниципального округа на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.2001 г. №178-ФЗ, «О приватизации государственного и муниципального имущества», руко-
водствуясь Уставом Артинского городского округа, Решением Думы Артинского городского 
округа от 22.06.2021 г. №36 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения 
приватизации муниципального имущества в Артинском городском округе» в новой редакции» (в 
редакции Решений Думы Артинского городского округа от 24.11.2022 г. №65, от 26.01.2023 г. 
№7, от 28.03.2024 г. №18), в целях увеличения доходов бюджета Артинского городского округа, 
Дума Артинского городского округа,
 РЕШИЛА:
1. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества Артинского муниципаль-
ного округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается).
2. Комитету по управлению имуществом Администрации Артинского муниципального округа обе-
спечить в установленном порядке реализацию прогнозного плана приватизации на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести», на 
официальном сайте торгов torgi.gov.ru, на официальных сайтах Администрации Артинского го-

родского округа: arti.midural.ru, Думы Артинского городского округа: dumartinfo.ru.
 4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на депутатскую комиссию по эко-
номике, бюджету и налогам (Худяков В.А.)

Председатель Думы Артинского городского округа А.П. Власов
Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение 
Утвержден Решением Думы Артинского городского округа 

от 28.11.2024 №91 
Прогнозный план приватизации муниципального имущества 

Артинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
Глава 1. Основные задачи и направления приватизации муниципального имущества 
1.1. План приватизации муниципального имущества Артинского муниципального округа на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее по тексту - План приватизации) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 г. №178-ФЗ «О приватизации государствен-
ного и муниципального имущества», Уставом Артинского городского округа, Решением Думы 
Артинского городского округа от 22.06.2021 г. №36 «Об утверждении Положения «О порядке 
организации и проведения приватизации муниципального имущества в Артинском городском 
округе» в новой редакции» (в редакции Решений Думы Артинского городского округа от 24.11.2022 
г. №65, от 26.01.2023 г. №7, от 28.03.2024 г. №18).
1.2. Главными целями и задачами приватизации в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 
годов являются:
- обеспечение поступления неналоговых доходов в местный бюджет от приватизации муници-
пального имущества, которое не используется для решения вопросов местного значения Артин-
ского муниципального округа и осуществления отдельных государственных полномочий;
- сокращение расходов из бюджета муниципального округа на содержание неэффективного 
имущества;
- экономически обоснованный выбор объектов, подлежащих приватизации;
- установление способов приватизации, обеспечивающих максимальный доход бюджета Артин-
ского муниципального округа.
1.3. Основные принципы формирования Плана приватизации:
- включение в план приватизации объектов, аренда которых не обеспечивает соответствующее 
поступление средств в местный бюджет;
- социально-экономическая целесообразность отчуждения и выбор способа приватизации с 
учетом специфики объектов.
1.4. Способы и порядок приватизации муниципального имущества Артинского муниципального 
округа определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
 Начальная цена продажи объектов приватизации устанавливается на основании рыночной стои-
мости, определенной в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оценочной дея-
тельности в Российской Федерации» от 29.07.1998 г. №135-ФЗ.
1.5. Исходя из состава предполагаемого к приватизации муниципального имущества, ожидается 
получение доходов в муниципальный бюджет от приватизации:
- в 2025 году:
 по продаже земельных участков: не менее 250 000 рублей; 
по продаже имущества: не менее 1 000 000 рублей;
- в 2026 году:
по продаже земельных участков: не менее 250 000 рублей;
по продаже имущества: не менее 1 000 000 рублей; 
- в 2027 году:
по продаже земельных участков: не менее 250 000 рублей;
по продаже имущества: не менее 1 000 000 рублей;
Глава 2. Муниципальное имущество, приватизация которого планируется в 2025 году и плановом 
периоде 2026 и 2027 годов
2.1. Перечень объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2025 году 
и плановом периоде 2026 и 2027 годов, прилагается (Приложение №1-№2).
2.2. Указанные площади по некоторым объектам, в том числе земельным участкам являются 
прогнозными и подлежат уточнению при подготовке объекта к приватизации.

 Приложение №1 
к прогнозному плану приватизации муниципального имущества Артинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденному Решением 

Думы Артинского городского округа от 28.11.2024 №91 

Перечень объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов

№ 
п/п

Наименование объекта Адрес
объекта

Характеристика 
объекта

П л о -
щ а д ь 
о б ъ е к -
та, кв.м.

Физическое состоя-
ние

Порядок использо-
вания в течение 
двух предшествую-
щих лет

Причины и ос-
нования, по 
которым объ-
ект включен в 
п р о г н о з н ы й 
план

Условия 
привати-
зации

Кадастровый номер 
нежилого здания

Кадастровый номер 
земельного участка

Назначе-
ние

1. Нежилое здания бывшей школы (литер 
А) с земельным участком

д. Багышково, ул. Советская, 39 1964 г.в.
(шлакоблочное)

318,2 удовлетворитель-
ное

Не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:3801001:365 66:03:3801001:198 нежилое

2. Помещение (часть нежилого здания) 
(бывший фельдшерско-акушерский 
пункт (далее-ФАП)

Артинский район, д. Журавли, 
ул. Уфимская, д. 2, часть 1

Этаж №1
(панельное)

27,6 удовлетворитель-
ное

Не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:0000000:927 отсутствует нежилое

3. Нежилое здание бывшего детского 
сада с земельным участком

Артинский район, с. Курки, ул. 
Заречная, 33

Этаж №1
1985 г. в., (кирпич-
ное)

537,1 неудовлетворитель-
ное (под разбор)

Не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:1001001:203 66:03:1001002:418 нежилое

4. Нежилое помещение п. Арти, ул. Рабочей Молодежи, 
234 (литер Г10)

(кирпичное) 34,9 удовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:1601049:291 - нежилое

5. Нежилое здание ФАПа с земельным 
участком

Артинский район, д. Байбулда, 
ул. Пролетарская, 14а

1988 г.в.
(деревянное)

32,4 неудовлетворитель-
ное 

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:3701002:77 66:03:3701002:55 нежилое

6. Нежилое здание (бывший клуб) с зе-
мельным участком

Артинский район, д. Байбулда, 
ул. Луговая, 9

Этаж №1
(блочное)

200,0 неудовлетворитель-
ное (под разбор)

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион отсутствует 66:03:3701002:57 нежилое

7. Нежилое здание котельной с земель-
ным участком

Артинский район, с. Азигулово, 
ул. Советская, 37а

1974 г.в.
(кирпичное)

200,0 неудовлетворитель-
ное (под разбор)

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион отсутствует 66:03:0501002:518 нежилое

8. Нежилое здание Литер К с земельным 
участком

д. Березовка, ул. Грязнова, 7а Этаж №1
(кирпич-блок) 

434,9 удовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:3101001:542 66:03:3101001:749 нежилое

9. Нежилое здание Литер Л с земельным 
участком

д. Березовка, ул. Железнодо-
рожников, 2б

Этаж №1
(кирпичное) 

682,7 удовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:3101001:531 66:03:3101001:619 нежилое

10. Нежилое здание с земельным участ-
ком

р.п. Арти, ул. Козлова, 108 Этаж №1
(металлическое)

187,7 неудовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:0000000:1196 66:03:1601014:151 нежилое

11. Нежилое здание Литер Г1 с земель-
ным участком 

Артинский район, с. Свердлов-
ское, ул. Юбилейная, 23

Этаж №1 1980 г.в. 
(кирпичное)

641,5 удовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:0000000:1407 66:03:3301002:494 нежилое

12. Нежилое помещение Свердловская область, р-н Ар-
тинский, пгт. Арти, ул. Рабочей 
Молодежи, 234, Литер Г 11

Этаж №1
(кирпичное)

52,0 удовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:1601049:402 - нежилое

13. Нежилое здание с земельным участ-
ком

Артинский район, с. Малая 
Тавра, улица Советская, 1а

Этаж №2
1950 г.в.
(кирпичное)

240,3 неудовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:3201001:672 66:03:3201001:665 нежилое

14. Нежилое здание (здание СТФ) Российская Федерация, Сверд-
ловская область, Артинский го-
родской округ, д. Омельково, 
ул. Уральская, сооружение №85

Этаж №1
1965 г.в.
(гипсоблок кирпич)

1917,0 неудовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:2401001:368 66:03:2401001:484 нежилое

15. Нежилое здание (здание АЗС) Российская Федерация, Артин-
ский городской округ, с. Бара-
ба, ул. Юбилейная, сооружение 
№1К

Этаж №1
1965 г. в.
(кирпичное)

87,0 неудовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:2301001:790 66:03:2301001:919 нежилое

16. Нежилое помещение Свердловская область, р-н. Ар-
тинский, р.п. Арти, ул. Моло-
дежная, д. 2, кв. 16

Этаж №2 44,3 удовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50 
№131-ФЗ

аукцион 66:03:1601037:454 - нежилое

17. Нежилое здание с земельным участ-
ком

Свердловская область, Артин-
ский район, с. Сухановка, ул. 
Победы, дом 3

Этаж №1 164,9 удовлетворитель-
ное

не используется п.5 ст. 50
№131-ФЗ

аукцион 66:03:0000000:1050 66:03:3901001:322 нежилое

18. Нежилое здание с земельным участ-
ком (клуб)

Свердловская область, р-н. Ар-
тинский, с. Большие Карзи, 
Клуб, ул. Советская, 20

Этаж №1 214,8 удовлетворитель-
ное

Не используется п.5 ст. 50
№131-ФЗ

аукцион 66:03:2201001:132 66:03:2201001:80 нежилое

19. Нежилое здание с земельным участ-
ком

Свердловская область, Артин-
ский р-н, с. Сухановка, ул. 
Мира, 14

Этаж №1 357,8 Удовлетворитель-
ное

Не используется п.5 ст. 50
№131-ФЗ

аукцион 66:03:3901001:1117 66:03:3901001:1128 нежилое

20. Нежилое здание с земельным участ-
ком (металлическое)

Свердловская область, Артин-
ский р-н, с. Симинчи, ул. Со-
ветская, 20 а

Этаж №1 380,0 Удовлетворитель-
ное

Не используется п.5 ст. 50
№131-ФЗ

аукцион 66:03:1301002:481 66:03:1301002:484 нежилое

21. Нежилое помещение Свердловская область, Артин-
ский р-н, с. Симинчи, ул. 
Школьная, д. 1

Этаж №1 100,3 Удовлетворитель-
ное

Не используется п.5 ст. 50
№131-ФЗ

аукцион 66:03:1301002:482 - нежилое

22. Нежилое здание с земельным участ-
ком

Российская Федерация, Сверд-
ловская область, Артинский 
район, деревня Байбулда, ул. 
Ключевая, дом 13

Этаж №1 110,5 Удовлетворитель-
ное

Не используется п.5 ст. 50
№131-ФЗ

аукцион 66:03:3701001:224 66:03:3701001:23 нежилое



 97 (10624)         3 декабря 2024 года  3
Приложение №2 

к прогнозному плану приватизации «Перечень объектов муниципальной собственности, 
подлежащих приватизации в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов» 

№ 
№

Наименование Техническое состояние Способ привати-
зации

11 Автобус «ПАЗ-32053-07», регистрационный знак О 588 ОА 
96, год выпуска 2009, идентификационный номер (VIN) 
X1M3205CR90001769, категория ТС D, № двигателя 463586, 
шасси № отсутствует, кузов №X1M3205CR90001769, цвет 
кузова белый 

Транспортное средство на 
ходу и в комплектном со-
стоянии, требует проведе-
ния технического обслужи-
вания

Продажа имуще-
ства на аукционе 
в электронной 
форме

22 Автобус «ГАЗ 332133 ЛУИДОР 225000», Регистрационный 
знак Т 367 АУ 96, год выпуска 2011, идентификационный 
номер (VIN) Z7C225000D0000799, категория ТС D, № двига-
теля *421600*В0902432*, кузов №322100В0483943, цвет 
кузова белый

Транспортное средство на 
ходу и в комплектном со-
стоянии, требует проведе-
ния технического обслужи-
вания

Продажа имуще-
ства на аукционе 
в электронной 
форме

33 Автобус «ГАЗ-332133 «ЛУИДОР-225000», Регистрационный 
знак Т 368 АУ 96, год выпуска 2011, идентификационный 
номер (VIN) Z7C225000D0000736, категория ТС D, № двига-
теля *421600*В0900463*, кузов №322100В0483109, цвет 
кузова белый

Транспортное средство на 
ходу и в комплектном со-
стоянии, требует проведе-
ния технического обслужи-
вания

Продажа имуще-
ства на аукционе 
в электронной 
форме

44 Автобус «ПАЗ-32053-07», регистрационный знак Р 769 ТС 
96, год выпуска 2010, идентификационный номер (VIN) 
X1M3205CRА0005270, категория ТС D, № двигателя 559905, 
шасси № отсутствует, кузов №X1M3205CRА0005270, цвет 
кузова белый 

Транспортное средство на 
ходу и в комплектном со-
стоянии, требует проведе-
ния технического обслужи-
вания

Продажа имуще-
ства на аукционе 
в электронной 
форме

55 Автобус «ПАЗ-32053-07», регистрационный знак Р 770 ТС 
96, год выпуска 2010, идентификационный номер (VIN) 
X1M3205CRА0005370, категория ТС D, № двигателя 559911, 
шасси №отсутствует, кузов №X1M3205CRА0005370, цвет 
кузова белый 

Транспортное средство на 
ходу и в комплектном со-
стоянии, требует проведе-
ния технического обслужи-
вания

Продажа имуще-
ства на аукционе 
в электронной 
форме

Зарегистрировано Министерством юстиции РФ
Дата государственной регистрации 26.11.2024

Государственный регистрационный номер RU 663150002024003
ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 №53 пгт. Арти
«О внесении изменений в Устав Артинского городского округа»

В соответствии с Федеральными законами от 15.05.2024 г. №99-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-
думе граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», от 22.07.2024 г. №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
04.08.2023 г. №469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных 
ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации», от 25.12.2023 г. №673-ФЗ «О внесении изменений в Федераль-
ный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О перево-
де земель или земельных участков из одной категории в другую», руководствуясь Уставом Артин-
ского городского округа, Дума Артинского городского округа, 
 РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Артинского городского округа следующие изменения:
1.1. пункт 12 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том 
числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружа-
ющей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории городского округа»;
1.2. пункт 31 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«31) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраня-
емых природных территорий местного значения»;
1.3. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 
Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похо-
зяйственных книгах».
1.4. часть 1 статьи 26 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) приобретения им статуса иностранного агента»;
1.5. часть 2 статьи 28.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) приобретение им статуса иностранного агента».
1.6. пункт 18 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«18) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том 
числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружа-
ющей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории городского округа; участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов».
1.7. пункт 29 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«29) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраня-
емых природных территорий местного значения».
1.8. часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 65 следующего содержания:
«65) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 
Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похо-
зяйственных книгах».
1.9. пункт 9 части 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«9) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том 
числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружа-
ющей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории городского округа; участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов».
1.10. часть 4 статьи 37 дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:
«20.1) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии 
с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в по-
хозяйственных книгах». 
2. Зарегистрировать изменения, внесенные в Устав Артинского городского округа, в Главном 
управлении Министерства юстиции Российской Федерации 
по Свердловской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и 
разместить на официальных сайтах Администрации Артинского городского округа и Думы Артин-
ского городского округа.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 
по местному самоуправлению и законности. 
(Овчинников В.И.).

Председатель Думы Артинского городского округа А.П. Власов
И.о. Главы Артинского городского округа В.И. Кожев

 АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.11.2024 №733 пгт. Арти

«О проведении отчетных конференций в Артинской поселковой и сельских 
администрациях Администрации Артинского городского округа в 2025 году»

В соответствии с Уставом Артинского городского округа, Положениями об Артинской поселковой 
и сельских администрациях Администрации Артинского городского округа,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести конференции с отчетами глав Артинской поселковой и сельских администраций Ад-
министрации Артинского городского округа за 2024 год с 4 февраля по 19 марта 2025 года.
2. Назначить представителей на конференции от Администрации Артинского городского округа 
заместителей Главы Администрации Артинского городского округа в соответствии с графиком 
проведения отчетных конференций (прилагается).
3. Главам Артинской поселковой и сельских администраций Администрации Артинского город-
ского округа:
3.1. Определить проблемные вопросы на своей территории и пригласить на конференцию руко-
водителей соответствующих служб.
3.2. В десятидневный срок после проведения конференции представить в организационный от-
дел Администрации Артинского городского округа протокол конференции, отчетный доклад главы 
администрации, планируемые мероприятия по выполнению наказов и предложений граждан.
4. Заведующей организационным отделом Администрации Артинского городского округа Сниги-
ревой Л.М. по результатам проведения отчетных конференций граждан подготовить анализ рабо-
ты Артинской поселковой и сельских администраций Администрации Артинского городского 

округа, обращений и предложений граждан.
5. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и разместить на официальном сайте Администрации Артинского городского округа Arti-go.
ru.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую организационным отде-
лом Администрации Артинского городского округа Снигиреву Л.М.

И.о. Главы Артинского городского округа С.А. Токарев 

Приложение 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 26.11.2024 №733 

Г Р А Ф И К
проведения отчетных конференций глав Артинской поселковой

 и сельских администраций Администрации Артинского городского округа в 2025 году

№п/п Администрация Дата проведения Ответственный за проведение
1 Азигуловская 4 февраля Кожев В.И.
2 Барабинская 5 февраля Токарев С.А.
3 Куркинская 6 февраля Сыворотко Т.М.
4 Малокарзинская 11 февраля Кожев В.И.
5 Малотавринская 12 февраля Токарев С.А.
6 Манчажская 13 февраля Сыворотко Т.М.
7 Новозлатоустовская 18 февраля Кожев В.И.
8 Пантелейковская 19 февраля Токарев С.А.
9 Поташкинская 25 февраля Сыворотко Т.М.
10 Пристанинская 26 февраля Кожев В.И.
11 Сажинская 4 марта Токарев С.А.
12 Свердловская 5 марта Сыворотко Т.М.
13 Симинчинская 6 марта Кожев В.И.
14 Староартинская 11 марта Токарев С.А.
15 Сухановская 12 марта Сыворотко Т.М.
16 Устьманчажская 13 марта Кожев В.И.
17 Березовская 18 марта Токарев С.А.
18 Артинская 19 марта Сыворотко Т.М.

ГЛАВА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.11.2024 №13 пгт. Арти

«О назначении публичных слушаний по проекту бюджета Артинского городского округа 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в РФ», статьей 17 Устава Артинского городского 
округа, Положением «О публичных слушаний на территории Артинского городского округа», ут-
вержденного Решением районного Совета МО Артинский район от 26.10.2005 г. №108, в целях 
соблюдения принципа гласности при формировании проекта бюджета Артинского городского 
округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Вынести на публичные слушания проект бюджета Артинского городского округа на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Назначить публичные слушания на 11.00 часов местного времени 09 декабря 2024 года.
3. Финансовому управлению Администрации Артинского городского округа (Волков Ю.С.) опу-
бликовать проект Решения Думы Артинского городского округа «О бюджете Артинского город-
ского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в «Муниципальном вестнике» 
газеты «Артинские вести» в сроки, установленные Положением «О публичных слушаний на терри-
тории Артинского городского округа».
4. Организационному отделу Администрации Артинского городского округа (Снегирева Л.М.) 
организовать проведение публичных слушаний.
5. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний (прилагается).
6. Предложения по обсуждению проекта бюджета Артинского городского округа принимаются до 
17.00 часов 06 декабря 2024 года в письменном виде в Администрации Артинского городского 
округа (пгт. Арти, ул. Ленина №100).
7. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти»
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Утверждено Постановлением Главы Артинского городского округа от 28.11.2024 №13
СОСТАВ 

комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту бюджета 
Артинского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Константинов Алексей Андреевич - Глава Артинского городского округа, председатель комис-
сии; 2. Кожев Владимир Иванович - заместитель Главы Администрации Артинского городского 
округа - заместитель председателя комиссии; 3. Снигирева Людмила Михайловна - заведующий 
организационным отделом Администрации Артинского городского округа, секретарь комиссии.
Члены комиссии: 4. Власов Андрей Петрович - председатель Думы Артинского городского округа 
(по согласованию); 5. Сыворотко Татьяна Михайловна - заместитель Главы Администрации Ар-
тинского городского округа; 6. Токарев Сергей Анатольевич - заместитель Главы Администрации 
Артинского городского округа; 7. Редких Ольга Михайловна - заведующий юридическим отделом 
Администрации Артинского городского округа; 8. Волков Юрий Сергеевич - начальник Финансо-
вого управления Администрации Артинского городского округа; 9. Акулова Наталья Ивановна 
- председатель Комитета по управлению имуществом Администрации Артинского городского 
округа; 10. Спешилова Елена Александровна - начальник Управления образования Администра-
ции Артинского городского округа; 11. Богатырева Нелли Евгеньевна - начальник Управления 
культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации Артинского городского округа; 
12. Худяков Владимир Анатольевич - председатель постоянной депутатской комиссии по эконо-
мике, бюджету и налогам Думы Артинского городского округа (по согласованию); 13. Сыропятов 
Лев Викторович - председатель постоянной депутатской комиссии по промышленности, сельско-
му хозяйству и природопользованию Думы Артинского городского округа (по согласованию); 14. 
Овчинников Владимир Иванович - председатель постоянной депутатской комиссии по местному 
самоуправлению и законности Думы Артинского городского округа (по согласованию); 15. Ис-
корцева Наталья Владимировна - председатель постоянной депутатской комиссии по социальной 
политике Думы Артинского городского округа (по согласованию).

Социальная защита
Менять или не менять 

страховщика? Вот в чем вопрос
Жители Свердловской области, которые имеют пенсионные накопления, могут до 1 

декабря 2024 года сменить страховщика для управления этими средствами. Им может 
быть Социальный фонд России (СФР) либо негосударственный пенсионный фонд 
(НПФ). С начала года данным правом воспользовались 5 260 свердловчан. Для смены 
страховщика гражданам необходимо подать заявление в Отделение Социального фон-
да России по Свердловской области. Сделать это можно через личный кабинет на 
портале госуслуг (при наличии усиленной квалифицированной электронной подписи) 
или обратившись в клиентскую службу регионального Отделения СФР. Важно помнить, 
при переводе средств из СФР в НПФ или из одного НПФ в другой сначала потребуется 
заключить с выбранным фондом договор. 

Отметим, что переход от одного страховщика к другому чаще одного раза в 5 лет 
может привести к потере инвестиционного дохода. При подаче заявления о досрочной 
смене страховщика заявителей информируют о возможных рисках.

В 2024 году поменять страховщика без потери инвестиционного дохода могут граж-
дане, которые начали формировать свои пенсионные накопления у текущего страхов-
щика в 2015 и 2020 годах.

Информацию о наличии пенсионных накоплений, сумме и страховщике можно уточ-
нить, заказав «Выписку из индивидуального лицевого счета» через личный кабинет на 
портале госуслуг, обратившись в клиентскую службу Отделения СФР по Свердловской 
области либо в МФЦ.

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться в контакт-центр: 8 (800) 
100-00-01 (звонок бесплатный, режим работы региональной линии — с понедельника по 
четверг — с 8.30 до 17.30, в пятницу — с 8.30 до 16.30). Соцсети Отделения СФР по 
Свердловской области: ВКонтакте, Одноклассники, Телеграм.               ОСФР по СО



4 3 декабря 2024 года                   97 (10624) 

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №241

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Человек и закон
Арестовать нельзя

Правовая группа ОМВД России «Артинский» информирует 
граждан о том, что: расширен перечень лиц, к которым не может 
применяться административное наказание в виде администра-
тивного ареста.

В перечень включены женщины, имеющие детей-инвалидов 
либо являющиеся усыновителями, опекунами или попечителями 
детей в возрасте до 14 лет или детей-инвалидов, мужчины, яв-
ляющиеся одинокими родителями и имеющие указанных детей 
либо являющиеся их единственными усыновителями, опекунами 
или попечителями.

(Федеральный закон от 9 ноября 2024 г. №379-ФЗ «О внесе-
нии изменения в статью 3.9 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях»).  

ОМВД России «Артинский» 

Чтобы обезопасить себя и 
своих близких необходимо 
знать о схемах обмана, кото-
рые используют мошенники 
для собственного обогащения. 
Главным методом борьбы и 
профилактики подобных пре-
ступлений является информи-
рование граждан о наиболее 
распространенных схемах мо-
шенничества.

Накануне старший инспек-
тор ПДН ОМВД России «Артин-
ский» капитан полиции Евгений 
Аллагулов посетил ГАУ «СРЦН 
Артинского района» и провел 
профилактическую беседу с 
сотрудниками и посетителями 
учреждения.

Сотрудник полиции расска-
зал присутствующим о наибо-
лее распространенных спосо-
бах, к которым прибегают зло-
умышленники с целью хищения 
денежных средств граждан. Он 
дал простые и действенные 
советы, как не стать жертвами 
обмана и не попасться на улов-
ки аферистов:

1. Ни при каких обстоятель-
ствах нельзя передавать по-
сторонним лицам сведения о 
своих счетах, вкладах и бан-
ковских картах, а также не со-
вершать никаких действий со 
своими банковскими картами, 
счетами и вкладами, о которых 
просят незнакомые лица по 
телефону.

2. С крайней осторожно-
стью необходимо относиться к 
совершению покупок или полу-

чению каких-либо услуг в со-
циальных сетях или интернет-
магазинах. При покупке или 
продаже товара на сайтах бес-
платных объявлений необходи-
мо использовать возможность 
безопасной сделки, где денеж-
ные средства продавец полу-
чает только после получения 
товара покупателем. Зачастую 
мошенники размещают товар с 
заведомо низкой ценой, что 
подталкивает граждан к приоб-
ретению данного товара.

3. Никогда никому нельзя 
сообщать персональные дан-
ные своей банковской карты. 
Даже если тот, кто запрашива-
ет их по телефону, представля-
ется работником банка, где 
хранятся сбережения.

4. В случае утери телефона 
незамедлительно сообщите в 
банк о приостановлении (бло-
кировке) имеющихся на счетах 
сбережений.

5. Гражданам, имеющим 
престарелых родственников, 
соседей, знакомых, необходи-
мо разъяснить им, какие спо-
собы мошенничества суще-
ствуют, как вести себя при по-
лучении звонков и сообщений 
мошеннического характера.

В завершение беседы всем 
участникам мероприятия были 
вручены специально подготов-
ленные памятки по профилак-
тике дистанционных престу-
плений.

ОМВД России 
«Артинский»

Как не стать жертвами 
обмана 

Качество продукции, как 
следует из положений статьи 4 
Закона Российской Федерации 
от 07.02.1992 №2300-1 «О за-
щите прав потребителей», 
представляет собой совокуп-
ность свойств, которые прида-
ют ей способность удовлетво-
рять потребности потребите-
лей. Качественная продукция 
должна соответствовать обяза-
тельным требованиям, услови-
ям договора, быть пригодной 
для использования в приобре-
таемых целях, соответствовать 
образцу или описанию.

Правительством РФ принят 
ряд законодательных актов, 
устанавливающих обязатель-
ные требования к маркировке 
средствами идентификации 
отдельных групп товаров.

Национальная система 
цифровой маркировки «Чест-
ный знак» – это защита от не-
легального оборота и повыше-
ние гарантии на приобретение 
качественной продукции.

Маркировка производится 
производителем или импорте-
ром специальным data matrix 
кодом, который включает в 
себя условные знаки, буквы, 
цифры, графические знаки и 
содержит в себе информацию 
о сроке годности, составе, 
производителе и стране про-
исхождения, документацию – 
различные сертификаты, па-
тенты и другие подтверждения 
соответствия стандартам и ре-
гламентам. Код невозможно 
скопировать или подделать, а 
получить его могут только ле-
гальные компании.

Маркировку продукции на-
носят на изделие, этикетку, 
прикрепляемую к изделию или 
товарный ярлык, упаковку из-
делия, упаковку группы изде-
лий или листок-вкладыш к 
продукции. Маркировка про-
дукции должна быть достовер-
ной, проверяемой, читаемой и 
доступной для осмотра и 
идентификации. С помощью 
data matrix отслеживается дви-
жение товара с момента про-
изводства или импорта до 

продажи. На каждом этапе эти 
данные передаются в инфор-
мационную систему. Так госу-
дарство контролирует переме-
щения готовой продукции и 
борется с контрафактом. Как 
результат, потребитель полу-
чает только качественный, 
безопасный продукт, рынок 
защищен от подделок.

В настоящее время обяза-
тельная маркировка товаров 
средствами идентификации 
предусмотрена для следующих 
групп товаров: пиво и слабоал-
когольные напитки; молоко и 
молочная продукция; упакован-
ная вода; лекарства; табак; 
легкой промышленности; об-
увь; шубы; духи и туалетная 
вода; икра осетровых и лосо-
севых рыб; шины и автопо-
крышки; фотоаппараты и лам-
пы-вспышки; медицинские из-
делия; биологически активные 
добавки к пище (БАДы); анти-
септики; кресла-коляски; без-
алкогольные напитки; велоси-
педы; безалкогольное пиво; 
технические средства реаби-
литации; лекарственные пре-
параты для ветеринарного 
применения; растительные 
масла; корма для животных; 
консервированные продукты. 
За нарушения в сфере оборота 
маркированной продукции 
предусмотрена администра-
тивная ответственность к 
участникам оборота.

Чтобы убедиться в легаль-
ности товара, нужно проскани-
ровать код маркировки с по-
мощью приложения «Честный 
ЗНАК», которое доступно бес-
платно для смартфонов на си-
стеме iOS и Andrоid.

Для сканирования наведите 
сканер в приложении на код 
маркировки. В случае если с 
товаром что-то не так, в кар-
точке будет отражен красный 
статус сканирования. Даже в 
случае с положительным ре-
зультатом, зеленым статусом, 
стоит сверить описание, и в 
случае несовпадения рекомен-
дуется сообщить о нарушении, 
поскольку роль общественного 

контроля очень важна в борьбе 
с подделками.

Все сообщения о наруше-
ниях, отправленные в приложе-
нии, после проверки направля-
ются в контрольные органы.

Обращаем Ваше внимание 
на необходимость предостав-
ления максимально полной ин-
формации о нарушителе (его 
наименовании, адресе) и сути 
нарушения.

Жалоба о нарушениях тре-
бований к маркировке боль-
шинства групп маркируемых 
товаров также может быть на-
правлена напрямую в Управле-
ние Роспотребнадзора по 
Свердловской области через 
раздел «Обращения граждан» 
на сайте http://www.66.
rospotrebnadzor.ru/, либо на-
рочно (почтой) по адресу: г. 
Екатеринбург, пер. Отдельный, 
3, либо по адресам Территори-
альных отделов Управления в 
Вашем городе. 

Для рассмотрения вопроса 
о проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий 
предлагаем указать в обраще-
нии информацию: о наимено-
вании юридического лица или 
индивидуального предприни-
мателя, допускающего наруше-
ния; о месте продажи (адресе) 
товара без маркировки или с 
недостоверной маркировкой; 
при наличии – дополнительные 
сведения – об ИНН, ОГРН, 
юридическом адресе и пр.К 
обращению - приложить мате-
риалы, подтверждающие нару-
шение (снимки с экрана смарт-
фона, отражающие недосто-
верность (неполноту) сведений 
в системе «Честный знак»; фо-
тографии маркировки (упаков-
ки) товара, на которой отсут-
ствует средство идентифика-
ции и пр.).

В связи с необходимостью 
очистки рынка от нелегальной 
и небезопасной продукции ор-
ганы Роспотребнадзора ждут 
обращения граждан, касающи-
еся нарушений в области мар-
кировки товара средствами 
идентификации!

Роспотребнадзор

Уголок потребителя
Обязательная маркировка товаров

В странах тропического и субтропи-
ческого климата в течение последних 
лет продолжается эпидемиологическое 
неблагополучие по лихорадке Денге.

Лихорадка Денге широко распро-
странена в Юго-Восточной Азии (Таи-
ланд, Индонезия, Китай, Малайзия, 
Япония, Вьетнам, Мьянма, Сингапур, 
Филиппины), Индии, Африке (Мозам-
бик, Судан, Египет), в тропическом и 
субтропическом поясе Северной, Цен-
тральной и Южной Америки (Мексика, 
Гондурас, Коста-Рика, Пуэрто-Рико, 
Панама, Бразилия и др.)

В 2016 году в Малайзии зарегистри-
рован подъем заболеваемости лихорад-
кой Денге. Количество пострадавших 
составило 55 тысяч человек, из них 
свыше 100 – с летальным исходом.

Кроме этого, на острове Пхукет (Та-
иланд) в текущем году заболеваемость 
лихорадкой Денге увеличилась более 
чем в три раза. Аналогичная ситуация в 
Йемене, где за период с марта по июль 
текущего года зарегистрировано 20 ле-
тальных случаев, общее число заболев-
ших превысило до 1,5 тысячи человек.

Страны Юго-Восточной Азии пользу-
ются особой популярностью у россий-
ских туристов. В этой связи в последние 
годы в Российской Федерации стали 
регистрироваться завозные случаи ли-
хорадки Денге: 

в 2012 году – 63 случая, в 2013 году 
– 170, в 2014 году – 105 случаев, в 2015 
году – 136, за 1 полугодие 2016 года – 
более 70. 

Заражение происходило при посе-

щении Таиланда, Вьетнама, Индонезии, 
Индии, Бангладеш, Гонконга, Мальдив-
ских островов.

Лихорадка Денге - вирусная инфек-
ция, передающаяся укусами москитов. 
Симптомами являются высокая темпе-
ратура, тошнота, сыпь, головные и по-
ясничные боли. Геморрагический вари-
ант лихорадки сопровождается сильны-
ми внутренними кровотечениями, вы-
званными коллапсом кровеносных со-
судов.

Основными переносчиками лихорад-
ки Денге являются комары Aedes 
aegypti. В отсутствии переносчика боль-
ной человек не представляет эпидемио-
логической опасности.

В целях профилактики лихорадки 
Денге и других геморрагических лихо-

радок с трансмиссивным путем пере-
дачи среди российских туристов, выез-
жающих в Перу, Таиланд, Индонезию, 
Индию, Вьетнам, Бангладеш, Гонконг, 
Малайзию и другие страны с тропиче-
ским климатом, необходимо: при выез-
де в страны тропического климата инте-
ресоваться о возможности заражения 
геморрагическими лихорадками с 
трансмиссивным путем заражения; ис-
пользовать индивидуальные средства 
защиты, такие как: оконные противомо-
скитные сетки, пологи, одежда с длин-
ными рукавами, обработанные инсекти-
цидом материалы, репелленты; по воз-
вращении при повышении температуры 
информировать врача о факте пребыва-
ния в стране с тропическим климатом.

Роспотребнадзор

Ваш е здоровье
О лихорадке Денге


